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Anotace

PEŠKOVÁ, Gabriela (2019). Projekt motivujeme děti ke čtení knih. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 83 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou čtenářství dětí mladšího školního věku,

konkrétně dětí ve 4. a 5. třídách. Teoretická část diplomové práce charakterizuje

čtenářskou gramotnost, čtenářství, čtení, dětského čtenáře a jeho vývoj, mladší školní

věk a tvorbu a obsah projektu.

Praktická část bude prezentovat výsledky dotazníků nejčtenějších knih vlastní

konstrukce, které vyplnili žáci 4. a 5. tříd. Na základě dotazníků zrealizuji projekt na

téma, které vychází z provedeného průzkumu nejčtenějších knih.

Klíčová slova: žánr, četba, kniha, motivace, čtenářská gramotnost, projektová metoda,

dětský čtenář, vývoj dětského čtenářství, mladší školní věk
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Annotation

The diploma thesis deals with the issue of reading literacy of younger school children

especially of those in the 4
th

and 5
th

grade. The theoretical part of the thesis defines

following terms: reading literacy, reading, children readers and their development,

younger school age, creation and content of the project.

The practical part of the thesis presents the results of the questionnaires testing most

read books, which were formed by myself and which were distributed among pupils of

the 4
th

and 5
th

grade. Based on these questionnaires the project, dealing with the issue

proceeding from the survey of the most read books, is realized.

Keywords: genre, reading, book, motivation, reading literacy, project method, child

reader, development of children ´s reading, younger school age
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1 Úvod

Téma knih a čtení jsem si vybrala především proto, že i já sama velmi ráda čtu a myslím

si, že v životě člověka je kniha velice důležitá. Ke čtení knih mě od útlého dětství vedla

má matka, za což jsem jí velice vděčná. Hned poté, co jsem se naučila číst, se můj

veškerý volný čas naplnil četbou knih. Tato záliba mi vydržela až do současnosti, kdy je

pro mě četba prostředkem k relaxaci a uvolnění po náročném pracovním dni. Vždy,

když dočtu knihu, vypíši si z ní všechny myšlenky, které mě během četby zaujaly, a

později se k nim vracím. V mnoha knihách jsem již našla odpovědi na závažné otázky,

kterými jsem se ve svém životě zabývala. V mém životě má kniha nezastupitelné místo,

proto sympatizuji s výrokem Johna Ruskina, což byl anglický spisovatel, básník a

umělecký kritik, který žil v 19. století. Tím výrokem je: „Knihy jsou lidem tím, čím jsou

perutě ptákům.“

Právě proto, že mi je téma knih a četby velice blízké jsem si pro svou práci zvolila téma

čtenářství.

V diplomové práci jsem se rozhodla zaměřit na žáky 4. a 5. tříd, konkrétně na to, jaké

knihy jsou v tomto věku nejvyhledávanější a nejčtenější.

V teoretické části práce se zabývám charakteristiku pojmů, jako je čtenář, dětský čtenář

a jeho vývoj, čtenářské aktivity a strategie, mladší školní věk a projektová metoda.

V praktické části se věnuji vyhodnocování průzkumu nejčtenějších knih dětí mladšího

školního věku a následně vypracovávám projekt na téma, které vychází z výsledků

mého průzkumu.

Během svých praxí na různých základních školách jsem si všimla, že děti příliš nečtou,

zájem o knihy spíše upadá, než vzrůstá. Proto si myslím, že jako budoucí učitelka bych

měla u dětí zájem o knihu podporovat, protože díky čtení rozvíjíme nejen slovní zásobu

dítěte, ale i jeho představivost a fantazii, všeobecné znalosti a přehled a také čtenářskou

gramotnost. Toho bych chtěla docílit právě tím, že zkusím vypracovat projekt na téma

nejčtenější knihy u dětí mladšího školního věku. Projekt bude zaměřen na konkrétního

autora a knihu vycházející z průzkumného dotazníkového šetření. Projekt odučím ve 4.

a 5. třídě na základní škole v Chlumci nad Cidlinou.

Hlavním záměrem této práce je tedy vypracovat projekt o knize. Myslím si, že je to

velice vhodná a zábavná forma, jak dětem nabídnout knihy, které je mohou zaujmout.

Ze své vlastní zkušenosti vím, že dětem dělá problém vybrat vhodnou knížku ke čtení.

Knih pro děti je velice mnoho, proto je pro ně obtížné najít takovou knihu, která pro ně
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bude vhodná ve všech ohledech, bude úměrná věku a schopnostem dětí, a zároveň

zábavná s vhodnými ilustracemi a tématem, které děti zaujme. Chtěla bych vyzdvihnout

práci knihoven, které pořádají různé programy pro děti, kde se věnují zajímavým

autorům a knihám a pomáhají tak dětem s orientací v knižním světě. My, učitelé, tomu

můžeme dopomoci právě vymýšlením a realizováním podobných projektů, jako je ten

můj.
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2 Čtenářství

Problematika čtenářství a čtenářské gramotnosti není pouze záležitostí úzké skupiny

odborníků, učitelů nebo knihovníků. Touto problematikou se zabývají i rodiče, politici,

školy a podobně. Čtenářství a čtenářská gramotnost obecně odráží kulturní a

vzdělanostní úroveň národa (Zachová, 2013).

2.1 Čtenářská gramotnost

V pedagogickém slovníku najdeme definici, že čtenářská gramotnost je „komplex

vědomostí a dovedností jedince, které umožňují zacházet s písemnými texty běžně se

vyskytujícími v životní praxi (např. železniční jízdní řád, návod k užívání léku). Jde o

dovednosti nejen čtenářské, tj. umět texty přečíst a rozumět jim, ale také dovednosti

vyhledávat, zpracovávat, srovnávat informace obsažené v textu, reprodukovat obsah

textu aj. Čtenářská gramotnost je považována za součást funkční gramotnosti.“(Průcha,

Walterová, Mares, 2013, s. 42)

Abychom správně pochopili definici čtenářské gramotnosti, je potřeba vysvětlit i

samotný pojem gramotnost. Gramotnost je definována jako schopnost číst, psát a

počítat. V současné době se k tomu ještě připojuje počítačová gramotnost (Doležalová,

2005).

Gramotnost můžeme rozdělit na funkční a čtenářskou gramotnost. Funkční gramotnost

je schopnost používat tištěný a písemný materiál, který je potřebný k fungování ve

společnosti v zájmu toho, aby každý jedinec dosáhl svých cílů a dále se u něj rozvíjely

jeho znalosti (Doležalová, 2015).

Čtenářská gramotnost znamená základní orientaci v přečteném textu. Je to jeden

z primárních požadavků kladených na vzdělávání. Schopnost porozumět textu jedinci

umožňuje značnou míru nezávislosti myšlení (Zachová, 2013).

Ve čtenářské gramotnosti se prolíná několik rovin, z nichž žádná není bezpředmětná.

Mezi tyto roviny patří vztah ke čtení, doslovné porozumění, vysuzování a hodnocení,

metagoknice, sdílení a aplikace (NÚV, 2011).

První rovina je zcela jasná už z jejího názvu – vztah ke čtení. Předpokladem k rozvoji

čtenářské gramotnosti je potěšení z četby, vnitřní touha a potřeba číst, motivace k četbě.

Jestliže má dítě kladný vztah k četbě, čtenářská gramotnost se bude rozvíjet snáze, nežli

u dítěte, který má negativní vztah ke čtení (NÚV, 2011).

Rovina doslovného porozumění je schopnost a dovednost dekódovat psané texty se

zapojením dosavadních zkušeností a znalostí (NÚV, 2011).
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Čtenářsky gramotný člověk umí vyvozovat z přečteného textu nějaké závěry a umí

posuzovat autorovy záměry, což je rovina vysuzování a hodnocení (NÚV, 2011).

„Součástí čtenářské gramotnosti je dovednost a návyk seberegulace, tj. dovednost

reflektovat záměr vlastního čtení, v souladu s ním volit texty a způsob čtení, sledovat a

vyhodnocovat vlastní porozumění čtenému textu a záměrně volit strategie pro lepší

porozumění textu.“(NÚV, 2011, s. 8)

A nakonec nám zbývá rovina aplikace, kdy čtenář četbu zúročuje v dalším životě

(NÚV, 2011).

Čtenářství a čtenářská gramotnost jsou nejčastěji spojovány se školstvím, a to i přesto,

že souvisí s dalšími odvětvími, jak jsem již psala na začátku. Čtenářská gramotnost se

týká všech věkových kategorií a souvisí se všemi oblastmi života (Zachová, 2013).

Výzkumy čtenářské gramotnosti probíhají nejčastěji v rámci základního vzdělávání,


[…]


o své vlastní poznatky z praxe.

S tématem čtenářství samozřejmě velmi úzce souvisí pojem čtenář, který jsem se také

pokusila objasnit. Definic pro to, kdo, nebo co, je čtenář, existuje nepřeberné množství.

Stručně řečeno je čtenářem každý člověk, který umí číst a zabývá se četbou. Čtenářem

je už dítě v raném dětství, které si prohlíží obrázky v knihách. Obrázky jsou totiž

symboly, a tím, že je dítě pojmenovává, je vlastně čte. Vývoj čtenáře probíhá po celý

život, protože se během vývojových období mění naše čtenářské zájmy.

V neposlední řadě jsem se věnovala popisu a charakteristice mladšího školní věku,

protože právě pro toto věkové období jsem vytvořila projekt na rozvoj čtenářství.

Mladší školní věk začíná nástupem dítěte do školy, to znamená kolem 6. roku věku a

končí zhruba v 11 letech. Je to období, kdy se dítě velmi prudce vyvíjí, ať už z pohledu

tělesného vývoje, vývoje poznávacích procesů či vývoje citů a sociálních vztahů.

Teoretickou část své práce jsem uzavřela popisem projektové metody, protože byla

použita v praktické části práce. Projektová metoda je dnes velice populární jak pro

učitele, tak pro děti. Stále na více školách se začíná učit v projektech, většinou se jedná

o projekty na rozvoj čtenářství, nebo o projekty zaměřené na přírodovědná témata.

V praktické části práce jsem se nejprve věnovala vyhodnocení svého průzkumu

nejčtenější knihy dětí mladšího školního věku. Z mého průzkumu vyplývá, že

nejoblíbenější knihou dětí tohoto věku je Deník malého poseroutky, který se umisťuje

na předních příčkách oblíbenosti i v jiných průzkumech. Z průzkumu jsem také zjistila,

že četba se stává nedílnou součástí každodenního života dětí. Škola, učitelé, knihovny a

jejich programy hrají velmi důležitou roli v podpoře čtenářství dětí.
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Po vyhodnocení průzkumu jsem vypracovala projekt na téma Deník malého poseroutky

od Jeffa Kinneyho, který jsem zrealizovala na základní škole v Chlumci nad Cidlinou.

Zrealizovaný projekt trval celkem tři dny, tudíž bych ho zařadila mezi střednědobý.

Všechny aktivity, které jsem do projektu zařadila, vycházejí z popsaných aktivit a

metod čtení v teoretické části této práce. Průběh projektu jsem postupně dokumentovala

pomocí pořizováním fotografií prostřednictvím mobilního telefonu. Zrealizování

projektu proběhlo bez komplikací, děti hodnotily celý projekt velice pozitivně.

Vypracování a zrealizování projektu byl hlavní cíl této práce, který byl splněn.

Psaní diplomové práce pro mě bylo velice přínosné, ale zároveň náročné z časového

hlediska. Větší část práce jsem vypracovávala v době, kdy už jsem učila na základní

škole v Chlumci nad Cidlinou na plný úvazek, takže jsem veškerý svůj volný čas

investovala do psaní. Přínosná mi tato práce byla v obohacení mých vědomostí o

čtenářských aktivitách, které jsem si postupně vyzkoušela i v praxi a ověřila si tím, že

pokud budu přípravám na hodiny čtení věnovat více času a lépe promýšlet organizaci,

čtení bude děti bavit mnohem více a to je přesně to, čeho chci v budoucnu dosáhnout.
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8 Přílohy

Příloha A

Milé děti,

stejně jako vy, chodím stále do školy, kde dostávám domácí úkoly, proto, abych mohla

vypracovat svou závěrečnou práci. Svou závěrečnou práci píši o knihách a autorech,

které čtete právě vy. Proto bych Vás chtěla poprosit, abyste mi odpověděly na pár

otázek. Otázky jsou krátké a jednoduché, ale kdybyste si i přes to nevěděly rady,

zeptejte se paní učitelky a ona vám pomůže.

1. Jsi:

Dívka

Chlapec

2. Kolik je ti let?

3. Do jaké školy chodíš? (název školy)

4. Čteš rád/a? Pokud ne, vysvětli proč.

5. Když si vybíráš knihu ke čtení, podle čeho volíš?

Volím podle:

Autora

Doporučení

Obálky

Rozsahu

Jiné (vypiš):
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6. Jaký žánr čteš nejraději?

Pohádka Fantasy

Dívčí román Dobrodružné knihy

Poezie (básně) Komiksy

Encyklopedie Povídky

Historická díla

Jiné (vypiš):

7. Jaký je tvůj oblíbený autor? Napiš jeho jméno.

Pokud nemáš žádného oblíbeného autora, napiš název knihy (nebo jméno

autora), kterou si četl jako poslední dle tvého výběru.

8. Napiš název knihy, kterou bys doporučil ostatním.

9. Kde sháníš knihy, které čteš?

Městská knihovna Rodiče (máme je

doma)

Třídní knihovna Prarodiče

Školní knihovna Sourozenec

V obchodě (knihkupectví) Vrstevníci, spolužáci
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Jiné (vypiš):

Moc vám děkuji za vyplnění dotazníku.

Příloha B

Co mi Greg dal do života?

1) Jakou postavu z knih Deník malého poseroutky bych pozval na večeři a proč?

2) Co jsem se díky Gregovi naučil nového?

3) Co mě v knihách nejvíce pobavilo?

4) Co bych chtěl/a taky zažít?

5) Co bych rozhodně nechtěl/a zažít?

6) Co mám na knihách Jeffa Kinneyho nejraději?
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7) Našel jsem v knihách nějaké poučení do života? Pokud ano, jaké konkrétně?

8) Jakou postavu bych si vybral/a za nejlepšího kamaráda/kamarádku?

9) Jsem si v něčem podobná s hlavní postavou? Pokud ano, čím konkrétně?

10) Komu bych tyto knihy doporučil/a?
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