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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:
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 3

4

5

Vytyčení cíle práce:

Cíl práce je formulován v anotaci, v úvodu práce a

na s. 37 v subkap. 4.1.1. Dále si studentka stanovila

pět dílčích cílů a dva předpoklady.
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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Celková formální úprava textu:
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1
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 3

4

5

K řešení svých úkolů studentka využila dotazník vlastní konstrukce (9 otázek).

Použitá literatura: titulů

Včetně čtyř cizojazyčných zdrojů.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá
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Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Posuzovaná práce se zabývá čtenářstvím a jeho podporou s využitím projektové metody.

V teoretické části (26 stran) oceňuji podrobný výčet čtenářských aktivit (kap.2. 3) a kap.

Shrnutí teoretické části práce. Práce má vhodnou logickou strukturu, je čtivá, stylisticky

obratná. Pravopisné chyby, spíše překlepy se vyskytují sporadicky. Seznam literatury

obsahuje 37 titulů. Autorka respektuje platnou citační normu.

Cílem praktické části (39 stran) byla realizace průzkumu, zaměřeného primárně na zjištění

oblíbené knihy u žáků 4. a 5. tř. ZŠ a druhým cílem bylo vytvoření a realizace třídenního

projektu ve vztahu k nejoblíbenější knize.

Průzkumný vzorek ve vztahu k dotazníkovému šetření tvořilo 387 žáků, získaná data

diplomantka vyhodnotila frekvenční analýzou a vyjádřila procentuálně. Zpracování a

interpretaci získaných dat považuji za uspokojivé.

Projekt byl realizován ve dvou třídách v průběhu tří dnů.

Pozitiva práce:

 prokázána orientace v tématu,

 početný soubor respondentů (387 žáků),

 pečlivé zpracování získaných dat,

 vytvoření vlastního projektu,

 podrobná, konkrétní prezentace projektu,

 realizace projektu ve dvou třídách.

Připomínky:
Do teoretické (s. 22) i praktické části práce (např. kap. 4. 3 Vyhodnocení průzkumu, s. 41, 42,

43, 46, 47) vkládá autorka zkušenosti ze své pedagogické praxe a i z praxí jiných škol. Za

vhodnější považuji jejich uvedení v kap. Diskuse. Dále autorka v práci neodpovídá

pregnantně na stanovené dílčí cíle a dva předpoklady.

Náměty k obhajobě:
 Prezentujte (písemně) výsledky svého průzkumu ve vztahu k formulovaným dílčím

cílům, průzkumným otázkám a předpokladům. Uvedeno nedostatečně v kap. 4.4.

 Sdělte, jak bylo časově náročné vyhodnocování dotazníků.

 Které konkrétní čtenářské aktivity, které prezentujete v práci, využijete ve své praxi?

 Zkuste odhadnout, kolik a které konkrétní čtenářské aktivity využívají Vaši kolegové a

kolegyně ve své pedagogické činnosti.

 Projekt byl realizován ve 4. a v 5. tř. Projevila se při jeho realizaci odlišná čtenářská

zkušenost, ev. mentální zralost starších žáků?

V Hradci Králové 12. 1. 2020 PhDr. Blanka Křováčková

2